
REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 5497 /2013 

ARICA, 10 DE MAYO DE 2013 

VISTOS: 

a) Memorándum N° 172, de fecha 02 de Abril de 2013, de la Dirección de Turismo, mediante el 
cual solicita autorizar programa denominado "BORDE COSTERO 2013 - 2014". 

b) Registro N° 7747 de fecha 02 de Mayo de 2013, de Administración Municipal. 
c) Memorándum N° 650, de fecha 08 de Mayo de 2013, de la Secretaría Comunal de 

Planificación, que informa disponibilidad presupuestaria. 
d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades". 

DECRETO: 

APRUEBASE el Programa denominado "BORDE COSTERO 2013 - 2014", que se 
detalla a continuación: 

OBJETIVO GENERAL 

Habilitar e implementar los balnearios y playas del borde costero para la temporada estival 
desde el 15 de septiembre del 2013 al 15 de Marzo del 2014 de acuerdo a las exigencias 
dispuestas por la Autoridad Marítima, desarrollando este recurso turístico único y natural, como 
un atractivo apto y seguro para los residentes y turistas nacionales e internacionales y un polo de 
desarrollo productivo e interesante para inversionistas locales, nacionales y extranjeros. 

OBJETIVOS ESPECIFICOS 

Administrar eficientemente las concesiones del borde costero otorgadas a la IMA., por la DGTM. 

Brindar un eficaz servicio a los residentes y turistas mediante el cumplimiento de las normas de 
seguridad impuestas por la Autoridad Marítima en playas y balnearios. 

Habilitar mediante la adquisición, recuperación y/o mantenimiento, el equipamiento en 
infraestructura, equipos de vigilancia, comunicaciones, rescate, salvataje y primeros auxilios 
necesarios para la habilitación de playas y balnearios. 

Proporcionar el personal idóneo para desarrollar las funciones de seguridad con salvavidas y 
paramédicos en balnearios y en playas del borde costero. 

Generar las condiciones seguras en el borde costero para el desarrollo de eventos y actividades 
náuticas de la comunidad. 

Contribuir al fortalecimiento y consolidación de la seguridad ciudadana en balnearios y playas 
del borde costero. 

Incentivar a los inversionistas sobre las potencialidades turísticas costeras para poner valor a los 
atractivos naturales del litoral. 

Para el cumplimiento de los objetivos precedentemente indicados, se requiere la adquisición de 
los siguientes elementos y materiales: 



CUADRO DE IMPUTACIÓN: 

CONCEPTO IMPUTACION DENOMINACIÓN MONTO AREA GESTION 
ADQUISICION DE 65 POLERAS 
MATERIAL DE DRI FIT COLOR 
VERDE LIMON CUELLO V Y 
MANGA DE HILO COLOR 
AZUL CON LOGO MUNICIPAL 
Y BANDERA DE CHILE 
BORDADO Y PALABRA 
SALVAVIDAS BORDADA EN 
LA ESPALDA Y PECHO SEGÚN 
MODELO ADJUNTO : TALLAS 
XL 

22.002.002.003 VESTUARIO OTROS $ 	455.000 Gestión N° 1 

ADQUISICION 	DE 65 TRAJES 
DE BAÑO TIPO SHORT COLOR 
AZUL Y SIN BOLSILLOS CON 
ELÁSTICO 	Y 	CORDÓN 	DE 
AJUSTE 	EN 	CINTURA 	CON 
BORDADO 	DEL 	LOGO 
MUNICIPAL SEGÚN MODELO 
FIGURA ADJUNTA: TALLAS XL 

22.002.002.003 VESTUARIO OTROS $ 	390.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 35 
CHAQUETAS COLOR VERDE 
LIMON DE MATERIAL SOFT 
CHELL CON LOGO 
MUNICIPAL, CON 
CAPUCHON, SEGÚN 
MODELO ADJUNTO TALLAS 
XL. 

22.002.002.003 VESTUARIO OTROS $ 	850.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 35 
PANTALONES DE BUZO 
COLOR AZUL CON PITA DE 
AMARRE EN CINTURA SEGÚN 
MODELO FIGURA ADJUNTA. 
TALLA XL 

22.002.002.003 VESTUARIO OTROS $ 	420.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 35 GORROS 
COLOR AZUL TIPO 
CAMBOYANO CON LOGO 
MUNICIPAL AL FRENTE -
ADJUNTO MODELO TALLA XL 

22.002.002.003 VESTUARIO OTROS $ 210.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 45 
BANDERAS INDICATIVAS DE 
ESTADO DEL MAR DE 120 X 75 
CMS.- COLORES: 12 VERDES-
12 ROJAS- 5 CRUZ ROJA — 4 
CHILE — 4 LOGO SALVAVIDAS 
8 CORRIENTES 

22.02.002.004 TEXILES BANDERAS Y 
OTROS 

$ 	670.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 LYCRAS 
MANGA LARGA PARA 
PILOTOS DE MOTOS 
ACUATICAS ( colores y 
diseños a definir con 
proveedor ) 

22.02.002.004 VESTUARIO OTROS $ 300.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 03 
MEGAFONOS 
PROFESIONAL 25 WATTS 
RANGO 900 METROS 
MICROFONO DINAMICO DE 
CABLE EN ESPIRAL 

29.05.999 OTRAS 
(MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS) 
125.000.- 

$ 	620.000 
Gestión 1 

ADQUISICION DE 05 
BINOCULARES 10 X 50 
DIAMETRO DE LA LENTE (mm 
50) 
AUMENTO (X 10) 
ALIVIO DE LOS OJOS (mm14) 
CAMPO DE VISION 
(m1000yds) 

22.02.002.003 VESTUARIO OTROS $ 750.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 05 FUNDAS 
PLÁSTICAS PROTECTORA 
EQUIPOS DE RADIO PORTÁTIL 
MODELO AQUAPACK 

22.04.012.002 MATERIALES PARA 
OTRAS 

MANTENCIONES Y 
REPARACIONES 

$ 200.000 Gestión 1 

100 MTS. CORDEL DE 
POLIPROPILENO DE 5/8" PARA 
LINEAS DE RESCATE 

22.04.012.002 MATERIALES PARA 
OTRAS 

MANTENCIONES Y 
REPARACIONES 

$ 300.000 Gestión 1 



ADQUISICION DE 200 METROS 
DE CADENA GALVANIZADA 
DE 10MM ESLABON LARGO, 
PARA LINEAS DE SEGURIDAD 

22.04.012.002 MATERIALES PARA 
HABILITACION DE 

PLAYAS 

$ 	640.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 30 GRILLETES 
DE 1/2" GALVANIZADOS, TIPO 
U, 	PARA 	LINEA 	DE 
SEGURIDAD 

22.04.012.002 
MATERIALES PARA 
HABILITACION DE 
PLAYAS 

$ 300.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 03 OVILLOS 
DE 	HILO 	DE 	210/24, 	PARA 
AJUSTE 	DE 	CORCHOS, 
CONFECCION DE LINEAS DE 
SEGURIDAD. 

22.04.012.002 MATERIALES PARA 
HABILITACION DE 

PLAYAS 

$ 	30.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 60 BOTELLAS 
DE 	LUBRICANTE 	PARA 
SISTEMAS ELECTRICOS WD-40 
DE 400cc (PARA MOTORES 
MOTOS) 

22.03.001.002 MATERIALES PARA 
MANTENCIÓN DE 

VEHICULOS 
MUNICIPALES 

$ 	360.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 20 LITROS 
DILUYENTE DUCO (LAVADO 
BROCHAS Y PREPARACION DE 
PINTURAS) 

22.04.010.002 MATERIALES PARA 
MANTENCIÓN Y 

REPARACIÓN 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

$ 30.000 Gestión 1 

ADQUISICIOON DE 15 
BROCHAS DE 4". 215.22.04.010.002 

MATERIALES PARA 
MANTENCIÓN Y 

REPARACIÓN 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y 
OTROS 

$ 	30.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 
RODILLOS DE 4" 

215.22.04.010.002 MATERIALES PARA 
MANTENCIÓN Y 
REPARACIÓN 
INMUEBLES 
MUNICIPALES Y 
OTROS 

$ 	19.000 Gestión 1 

REPARACION DE ENFERMERIA 
DE PLAYA LA LISERA 
:(remplazar puertas de 
madera a metal , reemplazar 
gasfitería baño y enfermería 
e instalación eléctrica) 

22.04.012.002 MATERIALES PARA 
OTRAS 

MANTENCIONES Y 
REPARACIONES 

$ 1.800.000 
Gestión 1 

REPARACION DE ENFERMERIA 
PLAYA EL LAUCHO 
(reemplazar puerta de 
madera a metal, pintado. 

22.04.012.002 MATERIALES PARA 
OTRAS 

MANTENCIONES Y 
REPARACIONES 

$ 1.000.000 
Gestión 1 

REPARACION Y 
MODIFICACION DE BODEGA 
EN PLAYA LA LISERA : 
(reemplazo de puerta de 
madera de 1 hoja a metálica 
2 hojas con cerradura y 
manilla, instalación de 
iluminación y enchufes, 
confección e instalación de 
04 repisas metálicas de 1.50x 
0,7 mts, construcción de 
muro de bloqueta divisor de 
2.0x 1.50 mts.) 

22.04.012.002 MATERIALES PARA 
OTRAS 

MANTENCIONES Y 
REPARACIONES 

$ 1.800.000 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 02 ANTENAS 
VHF PARA ESTACION BASE EN 
PLAYA LISERA Y CHINCHORRO 

29.05.999 OTRAS 
(MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS) 

$ 	180.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 RADIOS 
PORTÁTIL TIPO HANDY VHF 

29.05.999 OTRAS 
(MAQUINARIAS Y 
EQUIPOS) 

$ 2.100.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 02 FUENTE 
DE PODER PARA RADIOS 
ESTACION BASE, ENTRADA 
110/220 V, SALIDA 13.8 V 

29.05.999 OTRAS 
(MAQUINARIAS Y 
EQUIPOS) 

$ 180.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 06 TRAJES 
DE SURF (NEOPRÉN) 4.3 
TALLAS A INDICAR PARA 
PROTECCIÓN DE 
TRIPULACIÓN VEHÍCULOS 
ACUÁTICOS (EXIGIDO POR 
ARMADA) 

22.02.002.003 VESTUARIO OTROS $ 660.000 Gestión 1 



ADQUISICION 	DE 03 	KIT DE 
OXIGENO 	CON 	CILINDRO 
TAMAÑO D —RESPONSE 
INCLUYE CILINDRO DE 
ALUMINIO ESTÁNDAR 
TAMAÑO "D", CON VÁLVULA 
PIN TIPO TOGGLE PARA 
CONEXIÓN YOKE. 
-CAPACIDAD 416 LTS. 0 0.4 
M3 
-LARGO 60 CMS 
-PESO: 3.4 KG, VACIO 
-REGULADOR FLUJO METRO 
DE 0-15 LPM (RANGO ESCALA 
0-0,5 1 	1,5 2 3 4 5 6 8  10-15 
LPM ADULTO) 
- DURACIÓN A 1 LPM APROX. 
11 HORAS. NOMINAL. 
-INCLUYE MASCARA 
APLICADORA DE OXIGENO. 
- BOLSO DE TRANSPORTE 
ACOLCHADO, DE COLOR 
AZUL OSCURO, EXTERIOR DE 
NYLON 800 DE ALTA 
RESISTENCIA. 

29.05.999 OTRAS 
( MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS ) 
$ 450.000 

Gestión 1 

ADQUISICION DE 03 
DESFIBRILADORES AED/DEA 

01 Unidad Principal con 

Batería 7 Años. 

03 Set de Parches Adulto 

Pediátricos 

01 Kit RCP & DEAt 

01 Batería de Estado 

01 Bolso de Transporte 

01 Guía Rápida de Uso 
01 Manual de Uso. 

29.05.999 OTRAS 
( MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS ) 

$ 3.500.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 03 
OXIMETRO DE PULSO ADULTO 
RANGO DE MEDICION 70%- 
100% 
RESOLUCION 1% 
EXACTITUD DE MEDICION 
70%-100% 
FRECUENSIA CARDIACA 
RANGO DE MEDICION 30-235 
1 PM 
RESOLUCION 1 BPM 
EXACTITUD DE MEDICION 30-
99:2 
1 PM-235:=2%. 

29.05.999 OTRAS 
( MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS ) 

$ 180.000 Gestión] 

ADQUISICION DE 01 GPS 
Surepath 4 Puntos Sightmark 
EL GPS OFRECE UNA BRÚJULA 
DIGITAL Y UN TERMÓMETRO 
DIGITAL PARA LAS 
CONDICIONES 
METEOROLÓGICAS. PARA 
DETERMINAR DISTANCIAS EN 
LÍNEA RECTA ENTRE LA 
POSICIÓN ACTUAL Y LOS 
PUNTOS MARCADOS. 
TAMBIÉN PERMITE MARCAR 
POSICIONES DE FONDEO DE 
ANCLAJES DE LÍNEAS DE 
SEGURIDAD. 

29.05.999 OTRAS 
( MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS ) 

$ 60.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 02 
CAMARAS GoPro Hero 3 
black edition 
Cámara 1080p60/ 720p120/ 
1440p48/ 
4kp15/2.7kp30/wvga-240fps 
Ráfaga de 12 MP/ 30 fas 
Mi integrada 
Wifi remate incluido 

29.05.999 OTRAS 
( MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS ) 

$ 650.000 Gestión 1 



ADQUISICION DE 05 
MASCARAS DE BUCEO DE 
SILICONA NEGRA c/n 
SNORKEL 

29.05.999 OTRAS 
( MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS ) 

$ 100.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 6 CASCOS 
DE SEGURIDAD PARA PILOTOS 
DE MOTOS ACUATICAS 

29.05.999 OTRAS 
( MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS ) 

$ 360.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 4 
CHALECOS SALVAVIDAS DE 
IMPACTO PARA PILOTOS DE 
MOTOS ACUATICAS (TALLAS 
2-L / 2-XL 

29.05.999 OTRAS 
( MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS ) 

$ 600.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 06 
ZAPATILLAS DE PLAYA 

29.05.999 OTRAS 
( MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS ) 

$ 300.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 10 CAJAS 
DE GASA 7,5cm. NO TEJIDA 
,ESTERIL 

22.04.005 INSUMOS MEDICO $ 90.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 03 SET DE 
DISECCION DE 14 PIEZAS 

22.04.005 INSUMOS MEDICO $ 80.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 30 CAJAS 
DE CLORURO DE SODIO AL 
9% DE 20 CC. 

22.04.005 INSUMOS MEDICO $ 600.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 03 TOMA 
PRECION DIGITALES 
*INFLADO AUTOMÁTICO 
*MEMORIA 
*APAGADO AUTOMÁTICO 

29.05.999 OTRAS 
( MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS ) 

$ 600.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 03 PALAS DE 
CONTRUCCION 

29.05.999 OTRAS 
( MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS ) 

$ 60.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 20 
MOSQUETONES SIN ARGOLLA 
DE ACERO INOXIDABLE 9.0 
X90 ( SEGÚN FOTO ADJUNTA) 

29.05.999 OTRAS 
( MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS ) 

$ 200.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 30 LENTES 
DE SOL CON FILTRO UV 

29.05.999 OTRAS 
( MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS ) 

$ 400.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 5 TOLDOS 
TIPO ARAÑA DE 
2X3mts.CUBIERTA DE BUENA 
CALIDAD RESISTENTE AL SOL. 

29.05.999 OTRAS 
( MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS ) 

$ 300.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 08 GALONES 
OLEOS COLOR AMARILLO REY 
PARA PINTADO DE TORRES 
SALVAVIDAS EN BALNEARIOS 
MUNICIPALES 

22.04.012.002 MATERIALES PARA 
HABILITACION DE 

PLAYA 

$ 120.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 06 GALONES 
DE ANTICORROSIVO COLOR 
ROJO PARA CONFECCION DE 
LINEAS Y BOYAS DE 
SEGURIDAD 

22.04.012.002 MATERIALES PARA 
HABILITACION DE 

PLAYA 

$ 100.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 06 GALONES 
OLEOS COLOR AZUL MARINO 
PARA PINTADO DE TORRES 
SALVAVIDAS EN BALNEARIOS 
MUNICIPALES 

22.04.012.002 MATERIALES PARA 
HABILITACION DE 

PLAYA 

$ 100.000 Gestión 1 

ADQUISICION DE 08 GALONES 
OLEOS COLOR BLANCO 
PARA PINTADO DE 
ENFERMERIAS EN BALNEARIOS 
MUNICIPALES 

22.04.012.002 MATERIALES PARA 
HABILITACION DE 

PLAYA 

$ 120.000 Gestión 1 



SECRETARIA 
MUNICIPAL 2. 

RLOS CA 	GALLEGUILLOS 
SECREIPIR O MUNICIPAL 

SUC/F CG/b 

DR. SALVAp R U RUTIA CARDENAS 
(CALD DE ARICA 

ADQUISICION DE 06 GALONES 22.04.012.002 MATERIALES PARA $ 100.000 Gestión 1 
OLEOS COLOR ROJO HABILITACION DE 
ESCARLATA PARA PINTADO PLAYA 
DE LINEAS DE SEGURIDAD Y 
BOYAS 
ADQUISICION DE 06 GALONES 22.04.012.002 MATERIALES PARA Gestión 1 
OLEOS COLOR VERDE LIMON HABILITACION DE $ 100.000 
PARA PINTADO DE BOYAS DE PLAYA 
DEMARCACION EN PLAYA 
CHINCHORRO 
ADQUISICION DE 08 22.04.012.002 MATERIALES PARA $ 	175.000 Gestión 1 
ESTANQUES PLASTICOS PARA HABILITACION DE 
COMBUSTIBLE DE 20 LTS. C/U. PLAYA 

El monto del Programa es de $ 23.579.000.- 

DE ASE \establecido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de Bases 
sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios", en los conceptos que 
correspondan. 

IN{PUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

T ndrán presente este Decreto Alcaldicio Administración y Finanzas, Asesoría 
Jurídica, Direca n de Control, SECPLAN, Dirección de Turismo y Secretaría Municipal. 

Af1OTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

